
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 316 del 01/06/2023

OGGETTO: Modifica e integrazione dell'Ordinanza Dirigenziale n. 315 del 01/06/2023 relativa alla “istituzio-
ne per il giorno 4 giugno 2023, dalle ore 17:00 sino a cessate esigenze, di un particolare dispositivo temporaneo
di circolazione in piazza del Plebiscito”

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• in data 04 giugno 2023 allo stadio Diego Armando Maradona si disputerà la partita Napoli-Sampdoria,

che  concluderà  il  campionato  di  serie  A anno 2022/2023  e  decreterà  ufficialmente  la  vittoria  dello
scudetto alla Società Sportiva Calcio Napoli;

• l’Amministrazione Comunale, al fine di consentire la più ampia partecipazione cittadina alla celebrazione
del titolo, ha deciso di installare tre maxi schermo,  per la trasmissione della partita,  in tre piazze del
territorio cittadino, tra cui piazza del Plebiscito;

• per concordare le  modalità  operative legate  alla  realizzazione dell’evento e garantire  in  sicurezza la
partecipazione alle piazze, in data 01/06/2023 presso l’Assessorato alle Infrastrutture, alla Mobilità e alla
Protezione Civile si è tenuta una riunione nel corso della quale si sono concordate le attività da svolgere
e, in particolare, i dispositivi di traffico da adottare;

• per piazza del Plebiscito si è concordato di adottare un dispositivo di traffico di chiusura della piazza
analogo a quello attuato in occasione dei grandi eventi;

• con Ordinanza Dirigenziale n. 315 del 01/06/2023 è stato istituto un particolare dispositivo temporaneo
di circolazione a partire dalle ore 17:00 del 04 giugno 2023 sino a cessate esigenze;

• successivamente, con nota Cat./A.4-Gabinetto O.P. del 01/06/2023 la Questura di Napoli - Ufficio di
Gabinetto (Sezione 2A - Ordine e Sicurezza Pubblica),  per  gli  eventi  in oggetto,  ai  fini  del miglior
disimpegno, per motivi di sicurezza, ha chiesto di adottare ulteriori dispositivi, come riportati nella parte
ordinativa del presente atto, e di anticipare a quattro ore prima della diretta televisiva l’adozione di tutti i
dispositivi di traffico.

Ritenuto che a seguito di quanto esposto si debbano adottare i provvedimenti indicati nella parte d ispositiva del
presente atto;
Attestato che:

•  il presente provvedimento non contiene dati personali;
• il  presente  provvedimento  non  rientra  in  alcuna  delle  previsioni  normative  riportate

nell'apposita  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  non  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Letti:
 la nota Cat./A.4-Gabinetto O.P. del 01/06/2023 la Questura di Napoli - Ufficio di Gabinetto (Sezione 2A
• - Ordine e Sicurezza Pubblica);
• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
• Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice

della strada;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

ORDINA

A)  Modificare  l'orario  di  attuazione  dell'Ordinanza  Dirigenziale  n.  315  del  01/06/2023,  prevedendone
l'efficacia dal 4 Giugno 2023 a partire da 4 ore prima della diretta televisiva e fino a cessate esigenze del 5
giugno 2023.

BA



B) Istituire  il  4 Giugno 2023 a partire da 4 ore prima della diretta televisiva e fino a cessate esigenze del 5
giugno 2023:
1. il  divieto  di  transito  veicolare,  ad  eccezione  degli  autorizzati,  delle  forze  di  Polizia  e  dei  mezzi  di

soccorso:
a) nelle carreggiate di piazza del Plebiscito antistanti l’edificio della Prefettura e l'edificio del Comiliter;
b) in via San Carlo;
c) in piazza Trieste e Trento;
d) in via Cesario Console, dall’intersezione con via Santa Lucia a quella con piazza del Plebiscito;

2. il divieto di sosta con rimozione forzata:
a) in piazza Trieste e Trento:

a.1 stalli per la sosta dei motocicli antistanti l’area pedonale tra il teatro San Carlo e Palazzo Reale
b.2 nell’area pedonale compresa tra il teatro San Carlo e il Palazzo Reale (cd. ansa San Carlo);

b) in via San Carlo;
c) in piazzetta Carolina;
d) in via Cesario Console, dall’intersezione con via Santa Lucia a quella con piazza del Plebiscito;
e) in rampe Paggeria.

Tutti  i  dispositivi  di  regolamentazione  della  circolazione  in  contrasto  con  la  presente,  sono  da  ritenersi
temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.
Per tutta la validità del presente provvedimento, i Residenti, possessori di permesso di sosta nei settori a
tariffa senza custodia interessati dai divieti di sosta con rimozione coatta e di fermata e i possessori di posto
H personalizzato, sono autorizzati a sostare nei settori adiacenti a quelli interessati dai divieti
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare
ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza
della circolazione veicolare e pedonale ed eventualmente potrà adottare gli opportuni accorgimenti in caso
di  necessità,  nonché  a  modificare  l'attivazione  della  presente  Ordinanza  Dirigenziale  a  secondo  delle
esigenze del traffico veicolare/pedonale.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica  previsti  dall’art.  12  e  12  bis  del  D.L.vo  30/04/1992  n°285,  per  l’esatta  osservanza  della  presente
Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere,  entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale,  ovvero entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni
dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

                                                                                                             Sottoscritta digitalmente
                                                                                                                         Il Dirigente
                                                                                                                ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

BA


	IL DIRIGENTE

		2023-06-01T15:35:10+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




